88 Ad rationem in contrarium faciliter reſpondetur, quòd excommunicatus in vna Eccleſia ſit excommunicatus vbique locorum, vbi talis

excommunicatio, ſeu denunciatio communiter ſcitur, non autem vbi communiter ignoratur, vt in caſu noſtro, maxime poſt *extrauagantem*, vt dixi *ſuprac. nu. 182. poſt Bonacinam.*

89 Sed ponamus quòd denunciatus alibi, hic communiter ignoretur, ſed tantum is qui vult illi confiteri, hoc ſciat, an ſit valida abſolutio ei data. Reſpondet *Reginaldus lib. 1. num. 117.* vt retuli *ſuprac. par. 2. recoll. 2. n. 182. verſ. verior.* eſſe validam dictam confeſſionem. Primò ſi bona fide ab eo petat abſolutionem, credens licet tali confiteri, ſecundò quando hic eſt ſuus Parrochus, & alium habere nequit, vt ſupra dixi de ſacerdote excommunicato tollerato; ſicut enim, eo caſu poteſt eſſe inuálida confeſſio ei facta ratione in diſpoſitionis penitentis, quãdo mala fide accedit ad talem confeſſarium, ita etiam dicit *Reginaldus loco ſuprac.* poteſt eſſe inuálida in caſu iſto, non autem ratione carentiæ iuriſdictionis, videte *Conink diſp. 14. nu. 15.*

Secunda difficultas, vtrum ſit valida confeſſio peccatorum venialium, vel aliàs ritè confeſſorum facta ipſi excommunicato non tollerato? Ratio dubitandi eſt, quia pro abſolutione venialium non eſt neceſſaria iuriſdictione ab Eccleſia, quoniam ſecundũ plures authores, ab iſtis abſoluit quilibet Sacerdos ita *Caietan. tom. 2. opuſculorum tract. ſeptimo.* ſit tamen.

90 Quarta còcluſio: abſolutio data à confeſſario excommunicato non tollerato, etiã à peccatis venialibus, vel aliàs ritè confeſſis, eſt inuálida ſicut data à mortalibus. hac còcluſio ponitur ab *Auila ſuprac. par. 2. cap. 6. diſp. 3. dub. 1. verſ. ſit tertia còcluſio*, qui illam probat ex eo, quòd ad abſoluendum à venialibus etiam requiritur iuriſdictione, & hac iuriſdictione etiam ſimplici ſacerdoti datur ab Eccleſia, & per còſequens pòt d. iuriſdictione ab Eccleſia tolli, vel ligari, q̄ èt latè probaui *ſuprac. p. 2. huius tract. recoll. 3. num. 46. & 47.* Sed hic non deſinam addere, quòd *Vasquez t. 4. in 3. q. 93. art. 1. dub. 6. nu. 8.* contrariam defendit ſententiam ex eo, quòd ſacerdos iure diuino habeat iuriſdictione, & materiam applicatam reſpectu venialium, quam opinionem dicit probabilem nouiſſimè *Diana t. 5. tr. 9. reſol. 84.*

91 Ex his patet, quare alia ſacramenta adminiſtrata ab excommunicato non tollerato, ſint valida, non autem hoc ſacramentum penitentia, ratio enim eſt, quia ad validitatem aliorum ſacramentorum ſufficit, quòd intetueniant illa tria ſubſtantialia ipſorum, ſcilicet materia, forma, & intentio Miniſtri, in hoc verò ſacramento requiritur iuriſdictione etiã in ipſo miniſtro, qua iuriſdictione per nõ tollerantiã excommunicationis, ſtatim quis priuatur, vnde poſt *Suarez, Auilam, & Conink* ſtatuit regulam generalem *Layman loco ſi præcitato*, quòd ſcilicet quotieſcumque *excommunicatus non tolleratus exercet actum prouenientem, aut pendentem à poteſtate iuriſdictionis*, irritus cenſendus eſt, puta ſi

Epi-

Episcopus confessarios approbet, vel ipse aut Parochus deleget alicui facultatē confessiones audiendi, aut quoduis sacramentum administrandi, itē matrimonio assistendi. Sin verò alius non requirat iurisdictionē, sed solū ordinis potestatem, cuiusmodi est non tantum sacramentorum administratio, sed etiam variae benedictiones, & consecrationes, talia valida sunt, tametsi fiant à ministro excommunicato. Hucusque Layman, sed circa prædicta quæ dicit hic author de approbatione ad confessiones audiendas, & delegatione ad assistendum matrimonio, vel vngendi infirmum, notz contrarium docere plures auctores scilicet uō esse actus iurisdictionis, vide *Fagūdez lib. 7. in 2. p. c. eccles. c. 2. n. 44. & Dian. 1. 5. tr. 9. res. 78. & seq.*

Quod autem talis confessarius excommunicatus, vel alia censura irretitus absoluedo sacramentaliter absque necessitate, vt supra, sicut administrans, alia sacramenta, incurrat irregularitatem, infra cum de irregularitate, verbo *confessiones audiens in censura.*

De communicatione passiva prohibita Fidelibus cum excommunicatis.

Cum ex supradictis habeat confessarius quomodo, & quando peccet, ac etiā quando validè, aut inualidè recipiat, aut administret sacramenta ipsismet fidelibus, pœnitens excommunicatus, rōne cōmunicationis actiue cū fidelibus, Congruū est, vt hic explicemus ea, quæ ad munus eius spectant ergà fideles, qui fatentur communicasse cum aliquo excommunicato. Et quia in hac materia, vt infra patebit, est magna differentia inter communicantes cum excommunicatis vitandis, seu nō tolleratis, & excommunicatis non vitandis, seu tolleratis, idcirco in primis: & ante omnia quæro.

Qui nam sint excommunicati vitandi, seu non tollerati

Resolutiue procedendo iuxta nostram methodum, sit.

94 **Conclusio:** Excommunicati vitandi, seu non tollerati hodiè sunt, vel ij, qui à legitimo Iudice pro talibus sunt denunciati, vel notorij percussores clericorum, itā vt nulla tergiuersatione possint celari, &c. Probatur hæc cōclusio in *extranag. ad euitanda*, quæ extracta est ex *Cōcilio Constantiens. sub Martino V.* refert istam extranagatē de verbo ad verbum *D. Antoninus* qui viuebat tempore *d. Conc. 3. par. sue summe tit. 25. c. 3.* à quo illam transcripserunt *Sotus in 4. distict. 22. q. 1. art. 4. Toletus lib. 1. cap. 13. sub n. 2.* & plures alij moderni, inter quos *Auila 2. parte cap. 6. dispnt. 2. dub. 1.* quæ extranag. itā communiter ab omnibus Authoribus intelligitur, & explicatur, vt infra latius patebit.

95 **Dixi hodie,** quia de iure antiquo omnes ex-

communicati maiori excommunicatione erāt vitandi, & non tollerati, & per consequens prohibebatur fidelibus, statim, illos euitare publice, si publice sciebatur eorum excommunicatio, priuatim, si priuatim, excommunicatio illis nota erat, vt habetur *iq. cap. cum non ab homine de sententia excommunicationis in can. excommunicatos 1. 1. q. 4. Auila & alii loc. supracit.* ex quo inferitur, vt contra *Couarr. & Vasquez,* etiam supra (loquendo de prohibita communicatione excommunicatis cum fidelibus, dixi) 96 quod talis communicationis prohibitio etiam quoad diuina, nō sit de iure diuino, nā ea quæ sunt iuris diuini sunt immutabilia, igitur cum videmus contra talem prohibitionem, ab Ecclesia esse factam mutationem, signum est, illam non pertinere ad ius diuinum, sed ad ius Ecclesiasticum *can. quoniam multos 15. q. 3. itā Suarez Conink Auila Hurtado,* alijque DD. infra citandi communiter. latè *Episcopus Ricciullus de iure personarum lib. 4. c. 42.* vbi habes optima corollaria.

Circā hanc conclusionem, est difficultas, nam in *Concilio Basiliens.* quod fuit habitum aliquibus annis post *Conc. Constantien. sub Eug. IV.* fuit propositus hic articulus, quinam excommunicati essent vitandi? & conclusum fuit vniuersaliter, tam de excommunicatis pro percussione Clericorum, quàm pro alia causa, esse euitandos notoriè excommunicatos, qui nulla possent tergiuersatione celari, &c. Vndè per istud *Conc.* quod est posterius, videtur derogatum, *Constantiens.* quod fuit prius, iuxta *Reg. tex. in l. non est nouū ff. de legib. nempè lex posterior corrigit priorem,* & per consequens in excommunicatis alia ratione, quàm ob percussione Clerici, non requiritur, quod præcedat denunciatio. Confirmatur, quia estò esset dictū *Concilium Basiliense* posterius tamen est certius quàm *Constantiense*, cum de illo constet Authenticè in libris *Concil.* & de isto non constat nisi testimonio *D. Antonini.* Ob hæc rationes *Couarr. in cap. Alma mater par. 1. §. secundo num. 9. & ex modernioribus Vgolim. tab. 1. de censuris c. 13. §. 7.* defendunt, standum esse dispositioni *Concilij Basiliens.* His tamen nō obstantibus, in contrarium est communis opinio omnium ferè Doctorum, scilicet standum esse dispositioni *Conc. Constantien.* relatæ in dicta *extranagan. ad euitanda*, prout illam refert *D. Antoninus,* & pro excommunicatis ex alia ratione, quam ob percuss. Clericorum, ad hoc vt fideles illos teneatur euitare, nō sufficere, si notoriè constet de eorum excommunicatione, sed etiam requiri, quod præcesserit denunciatio, tum quia *d. Conc. Basiliens.* quoad hanc partem non fuit confirmatum à *S. Pōtifice,* q̄ confirmatio est necessaria ad hoc, vt 97 *Conciliorum decreta* obligent ad eorum obseruantiam, vt est certum, de qua re latè *Anton. de Rossell. in suo tr. de Concil.* quod aut di-

dictum Concilium non fuerit confirmatum, testatur *Card. de Turre Cremata in suo tract. de Ecclesia lib. 2. cap. 100.* cuius testimonio, ita fidem adhibuerunt, *Syl. & Navar.* ut opinionem, quam antea docuerant pro Conc. Basilien. omnino mutarent, ut per *Auilant loco supracit. vers. secunda opinio vera, & tenenda*, latè *Alterius lib. 1. de censuris disp. 6. c. 1. Layman testatur de communis alios allegant auctores lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 4. in princ.* qui bene ulterius progrediendo, asserunt quod cito Concil. Basilien. esset confirmatum à S. Pontifice, adhuc nihil obstarèt nostræ conclusioni, quia præter confirmationem, ut leges 98 obligent, requiritur acceptatio populi, ut supponimus ex materia de legibus, & nos videmus nunquam fuisse quoad hanc partem, acceptatum dictum Conc. Basilien. Sed bene Constantiense, consuetudine vlu, & praxi totius Ecclesiæ, imò orbis Christiani, fuit receptum, & acceptatum, ut præter supradictos Doctores, testatur *Fagundez lib. 2. in primum præceptum Ecclesiæ cap. 5. n. 4. & 8.* vniuersali consuetudine abrogatum fuisse circa hoc Concilium Basiliense, & generali applausu receptum Constantiense, testatur *Hurtado de excommunicat. disp. 2. num. 6.* quod confirmant ex eo, quia videmus in Anglia, & Germania, Catholicum versari apud Hæreticos inaneſtos, & cum illis in omnibus communicare absque vilo scrupulo, & reprehensione Prælatorum. Confirmantur hæc omnia, ut bene *Alterius supracit. vers. 4. si ita generaliter*, post *Suar.* quod per Cõcil. Constantien. verè consulitur timoratis cõscientiis, sicut è contrà per Conc. Basilien. illaqueatur magis dictæ conscientiæ, cum sepe in dubio verſetur, an crimen sit æquè publicum, & manifestum, ut possit dici notorium, quod antea dixit *Navar. apud Marinum Antoninum lib. 1. variat. resol. cap. 76. num. 14.* latè *Comstulus lib. 6. responsor. moral. q. 35.* procedere dictâ extrauag. in omnib⁹ cõsuetudinibus, ac etiã in irregularitate dixi *sup. p. 2. recoll. 1. n. 183. & seq.* & prosequuntur alij DD. suprac.

Excommunicati denunciati, qui nam censeri debeant.

Q Væro, vtrum quandò dicta extrauagans ad emittenda in alijs excommunicatis, præter eos, qui Clericum percusserunt, requirit denunciationem, intelligat etiam comprehendere excommunicatos 99 nominatim per sententiam iudicis, Aliqui enim Doctores, nempe *Adrianus, Medina,* & alij, quos refert *Alterius cit. disp. 6. cap. 1. vers. confirmatur ex verbis sequen. & ex recentioribus*, sequitur *Vgolinus loco suprac. nam. 8.* docent, non comprehendi in dicta extrauag. & proinde esse etiã euitadũ eũ, qui proprio nomine à iudice, licet priuatim in do-

mo coram testibus fuit declaratus excommunicatus, publicè quidem ab eo, qui publicè id sciret, & priuatim ab eo, qui priuatim cognouisset, iuxta ius antiquum, de quo supra mentionem feci sub *num. 94.* fundatur hi authores, quia putant, in illa extrauag. esse sermonem de eis, qui generaliter ab homine, seu à iure sunt excommunicati. Isti. n. dicunt ipsi, non debent euitari, nisi nominatim denunciati sint in loco publico, ergò quoad illos, qui per sententiam nomine proprio sunt declarati excommunicati, ius antiquum remanet in suo robore, iuxta regulam, quod à lege antiqua non est recedendum, nisi quoad ea, quæ expresse disposita fuerunt in posteriori. lege *precipimus. G. de appell. c. cum expediat de elect. in 6.* Confirmari potest etiam ratione, nam ideò requiritur à supradicta extrauagante denuntiatio, ad hoc ut quis sit certus de dicta excommunicatione: Sed qui scit, fuisse declaratum aliquem excommunicatum per sententiam nominatim, redditur certus de excommunicatione, ergò. Ex his, & alijs rationibus, hæc opinionem dicit esse satis probabilem *Alter. loco suprac. vers. ha rationes.* His tamen non obstantibus.

In contrarium est non solum opinio probabilior, ut probat *Alterius loco suprac.* Sed communis ut *Caist. Conar. Sylu. Nau. Gutierrez, citatis*, testatur *Anila cit. disp. 2. dub. 3. conclus. 2.* & addendo *Suar. & Contink*, asserit *Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 4. ite Vasquez*, quæ sequitur *Hurtado suprac. disp. 2. de excomm. n. 7.* Dicit quoq. hanc opinionem multò probabiliorem *Nugnus in p. 3. d. th. q. 64. art. 6. vers. circa secundam partem tr. & sequenti.* Quæ opinio probatur, simul resoluendo fundamentum aduersariorum, quod scilicet, & si in principio fiat mentio in dicta extrauaganti de excommunicatis generaliter ab homine, vel à iure, tamen quia postea determinando, qui nam excommunicati debeant euitari; subdit hæc verba, *nisi sententia fuerit à iudice promulgata, & denunciata expresse, & specialiter.* apertissimè indicat, ut optimè *Alterius cit. cap. 2. vers. confirmatur. & clarus vers. quod si quis precedentia.* non sufficere, quod quis per sententiam nominatim sit declaratus excommunicatus, quod significat ly *promulgatam.* Sed etiam requiri denunciationem, quod explicatur per subsequens verbũ, & *denunciata*, sequitur *Villalob. tr. 16. diff. 3. n. 3.* hunc esse sensum dictæ extrauagantis, secundum omnes, qui illam referunt, & si in verbis differant, dixit *Fagundez lib. 2. in primum præceptum Ecclesiæ cap. 5. in principio.* Confirmat *Anila cit. alijs suprac.* ex cõmuni vlu fidelium. Vnde *Navar. cap. 27. n. 35. vers. nota primò,* ad hoc propositum dicit *vsu Vrbis, & Orbis habet*

habere, non vitari excommunicatos antequam specialiter declarantur, & denunciatur, & prosequitur *Sayrus lib. 2. de censuris cap. 12. sub num. 16.* & tenuit *Rota p. 1. recent. decis. 34. nu. 14.* Ad id, quod dicitur, per sententiam nominatim latam, quemlibet effici certum de excommunicatione, contra alium latam, concedimus, sed negamus hoc hodie sufficere, iuxta *extravag. ad euitandam*, quæ inspecta non sufficit notorium iuris, quod efficit sententia; sed requiritur notorium facti, quod non efficitur, nisi per denunciationem, vt bene tangit *Marius Antoninus lib. 1. variar. resol. e. 76. n. 13.* vide etiã in frã n. 153.

His sic declaratis, remanet, vt quæramus, quis nã dicatur in praxi excommunicatus denunciatus. Pro cuius quæsitæ resolutione, sit.

100 **Conclusio:** Denunciatus excommunicatus est, qui postquã fuit nominatim per sententiam à iudice competenti excommunicatus, seu declaratus excommunicatus, ab eodem iudice competenti in templo, vel in alio loco publico publicatur, vt talis, vel oretenus per Parrochos, vel per scripturam alicui loco publico affixo, iuxta morem Regionis, vt post alios auctores supra dixi 2. par. *buius nostri tractatus, recoll. 1. sub num. 178.* quibus illic allegatis addo *Auillam, & Laym. locis supracit. & Hurtado disp. 2. de excomm. nam. 7. Bonac. disp. 2. de censuris q. 2. puncto 1. S. 1. num. 2.* Dixi secundum morem Regionis, quia in aliquibus locis, mos est vt denunciatur à Parrocho in templo, dum maior ibi est cõcurfus, qui mos seruandus est, vbi ille viget, & fideles tales denunciatum, euitare tenentur, quia vt inquit, & optimè *Villalobos p. 1. summa tract. 16. diff. 3. num. 3. ad finem, para estã publicacion, basta, que se barga en la manera, que comunemente la suelen hazer los iuez.* Sed communis, & vñtior modus est per scripturam loco publico affixam, quam vocant cedulones, supponunt omnes præcitati scribentes vt percipitur ex *Sayro d. cap. 12. num. 12. ad finem & lib. 1. c. 13. num. 22. Genuensi in sua praxi Archiepiscopali Neapolitana c. 23. & 24. Grassio de arbitrijs confessorum lib. 1. c. 41. n. 2.* ibi *ex hoc inoleuit præctica, vt excommunicati publicentur in litera grossa, & hoc idè sit, quia non cadit ignorantia circa ea, que publicè fiunt.* in specie, vt quis scilicet non repelli possit à iudice, nisi probetur denunciatio excommunicationis per cædulones, *Marius Antoninus lib. 1. variar. resol. e. 76. n. 8.* qui testatur de stilo *Rotæ Rom. & in*

101 **Concilio Prounciali Mediolan.** habetur, q̄ excommunicatus ab Episcopo, & denunciatus, publicetur ad valuas Cathedralis, & Parrochialis Ecclesiæ, tum à Curatis, & Diæcesanis, qui primã saltim Dominica die cuiusq̄ mentis, illum populo denuncient vsque ad absolutionẽ, & in alio Concilio Prounciali-

quod in omni Sacristia habeatur tabella cum nominibus omnium excommunicatorum, & interdictorum. Refert *Gauantus in Manuali Episcoporum verb. excommunicatio, num. 40. & 47.* qui ibidem num. 39. refert etiã declaratum fuisse per *S. Congregationem Episcoporum, & Regularium 14. Nouembris 1592.* nullam excommunicationem deberi ferri ab Episcopo pontificali induto, neque posse pingi excommunicatum inier. *Demonis*, de qua re adest *constitutio Pij IV.* vt per *Zerolam in Praxi Episcopali verb. cedulones, Genuen.* latè de hac materia in *Praxi Archiepiscopali cap. 1. in prima impressione, Riccius p. 5. praxi resol. 14.* quod possit apponi imago Sãctorũ, ac etiam Saluatoris in dictis cedulonibus, notat *Novarius in Summa Bullarum, cum de cedulonibus,*

Ex quibus conclusionibus supra positis, inferitur primò, quod si video aliquem transgredientem legem continentem pœnam excommunicationis ipso facto, non per hoc illum statim euitare debeo, si non sit denunciatus, vt contra *glos. Bernardi in cap. à nobis el primo de sententia excommunicationis*, docet post alios *Sayrus cit. cap. 12. num. 17.* asserens, *glosæ opinionem esse fallam, Nugnus loco infracitando vers. 2. notandum ad finem, ibi quod etiam si superior præcipiat alicui particulari sub pena excommunicationis ipso facto; ne faciat aliquod, & postea transgreditur tale præceptũ, talis est tolleratus ab Ecclesia donec &c. Auila loco suprac. du. 3. Alter. li. 1. disp. cap. 3. in principio Portellius in suis dubijs Regularibus verb. suspensio n. 4.* vbi habet hæc verba *si Prælatus sit suspensus, vel excommunicatus nõ debet euitari, & ab officio cessare donec declaretur per iudicẽ competentem, maxime si crimen sit occultum, extrav. ad euitanda, neq. ista declaratio potest fieri absq. citatione culpati*

Inferitur secundò, non teneri me euitare notorium excommunicatum, nisi etiam sit denunciatus, *Grassius p. 2. decis. lib. 4. cap. 11. num. 5.* vbi de concubinario publico.

Inferitur tertio, neque teneri me euitare eum, qui ore suo proprio factus est, commisisse crimen, cui annexa sit excommunicatio, vel aliundè id sciã per testes fide dignos, vel per famam publicam, *Layman sup. n. 5. Auil. loco suprac. dub. 2. vers. ex dictis, si quis ent. Hurtado disp. 2. de excom. n. 6. ad finẽ.*

Inferitur quarto, neque teneor euitare eũ, qui nominatim scio fuisse declaratũ excommunicatũ à iudice in domo sua, vt dixi sup. sub n. 99. ita post *Henriq. Sayr. sup. n. 17. ad finẽ*, & omnes alij Doctores supracitati communiter, *Auila sup. dub. 3. vers. 3. conclusio.*

Dixi à iudice competenti, quia à nullo potest quis deuinciari excommunicatus, nisi à suo iudice competenti, alias non valet denunciatio, *Auila loco suprac. vers. binc se, qui-*

quitur, qui ex hoc infert, quòd si Regularis iam exemptus violet legem, etiã publicè, continentem pnam excommunicationis ipso facto incurrendæ, non possit declarari excommunicatus ab Episcopo, de qua re cgi *sup. recoll. procedenti. num. 491.*

Sequitur quintò non teneri nos euitare publicos, & notorios excommunicatos, quia adhuc possunt esse tollerati, vt præter allegatos supra a n. 61. habetur per *Nugnũ in 3. p. D. T. boma q. 64. art. 6. vers. circa secundam partem tr. & q. 82. art. 9. Villalobos tr. 17. diffc. 4. n. 1. ad finem, sibi de suerte, que no esamos obligados a euitar los publicos de scomulgados sino es, que sean denunciados.* Sed hinc insurgit difficultas, ponamus quòd aliquis nõ solum per sententiam sit declaratus Hæreticus, sed etiã pro tali publicè denunciatus, seu de alijs criminibus, quibus notum est, annexã illis esse excommunicationem. Quæritur utrũ tũc censeatur etiã denuciatus excommunicatus, ita vt fideles teneantur eum euitare, *Amila sup. cit. disp. 2. dub. 3. vers. sed est primò notandum.* qui negat, aliquem teneri euitare eum excommunicatum, qui tantum fuit declaratus excommunicatus per sententiam nominatim; affirmat hoc casu, ceneri hunc talem etiã denunciatum excommunicatum, & teneri fideles eum euitare, sic etiã ex recentioribus *Suarez, & alij, quos ego sequutus fui 2. p. huius nostri tractatus recoll. 1. num. 209.* quibus accedit *Bonac. de censuris disp. 2. q. 2. punct. 1. §. 1. n. 2. vers. existimo,* ea ratione, quia ea, quæ tacitè insunt sententur expressa, *l. cum quid ff. si certum petatur, quæ textũ ad hoc allegat Afflictus dec. 3. nu. 5. & Nugnus in 3. p. D. T. boma. q. 82. art. 9.* hæc opinionẽ dicit valdè probabilem *Villalob. loco suprac. nu. 4.* vbi subdit *y ansise vsa en las Religiones quando declaran alguno por apostata.* Et nunc addo doctrinam *Baldi in l. fin. col. 10. de heredibus instituendis,* vt scilicet quando expressum sequitur tacitum, tunc id tacitum expressum quoque censeatur, refert *Tiraquellus in tract. de ll. conubial. glos. 7. nu. 179.* opinio tamen contraria, quòd talis non censeatur excommunicatus, quam docet præcipuè *Couar.* est probabilis, & potest quis eam sequi, vt ibidem dixi, & præter ibi citatos pro ea, accedunt *Hurtado de excomm. disp. 2. vers. addimus, & c. Megalins 3. p. lib. 2. c. 6. ad finem, Fagundez lib. 2. in primum præceptũ Ecclesie c. 5. n. 6.* qui sequitur hæc opinionẽ fauorabilem, & si fateatur contrariam esse cõmunẽ. Ista opinio probari potest ratione, de qua supra meminimus; quòd scilicet post Conc. Constantiense non sufficiat notorium iuris de excommunicatione, sed necessariũ sit notorium facti, at quòd hæreticus v. g. sit excommuicatus, est notorium iuris, igitur non sufficit ad hunc effectum. Accedit post

hæc scripta *Diana to. 5. tract. 9. resol. 62.* Ampliat *Sanchez in sua summa lib. 2. cap. 9. n. 4.* etiã vbi quis declararetur incurrisse omnes penas hæreticorum, vel alterius delicti, pro quò etiã sit lata excommunicatio, hæc ampliationem dicit probabilem *Fagundez lib. 2. in primum præceptum Ecclesie cap. 5. n. 6.* vbi latè de materia ista, & si fateatur contrariam sententiam esse tutiorem, & probabiliorẽ, ratio qua redditur probabilis ista ampliatio, secundum hunc authorem est, quia adhuc multi possunt nescire, illũ incurrisse excommnicationẽ, & sic militat ratio *extrauagantis* ad euitanda, quidquid contrarium doceat *Bonacina loco suprac.*

Denunciatio excommunicationis à quo debeat fieri, & qualiter.

Q Vidquid sit de acceptione huius vocabuli *Denunciationis* respectu excommunicationis, vel aliarũ censurarum de iure antiquo, vbi variè accipitur, vt præsertim in *can. debent 11. q. 3. & cap. ad Apostolica de re iudicata in 6. cum concordantibus,* vbi accipitur pro sollempnitate, & cæremonia, qua solebat fulminari ipsa cẽsura; Hodie de iure nouo, certum est post *Concil. Constantiense.* accipi pro promulgatione nominis excommunicati, cum causa, ob quam sit excommunicatus, facta ad finem non solum vt ipse rubore suffusus, citius resipiscat, sed etiã vt ab alijs euitetur *Praxis Archiepiscopalis Neapolitana c. 23. n. 2. in secunda editione,* & sit, vel mediantibus Parrochis, aut alijs Sacerdotibus inter Missarum sollempnia quãdo maior est in Ecclesia populi frequentia, vel in scriptis per schedulas, quas vocant cædulones in valuis Ecclesie Cathedralis, Parrochialis, aut alijs locis publicis, vbi edita affigi solent, affixos, secundum morem Regionis, vt dixi supra, quibus illic allegatis addo *Alterium lib. 3. de censuris disp. 3. cap. 3. vers. respondendum est.* Hoc posito, quòd ad primam partem quæsitæ, à quo fieri debeat denunciatio? Respondent Doctores cum distinctione, aut loquimur de denuncatione excommunicationis nouæ, vel declarat. cẽsuræ latæ iã à iure primo casu facienda est denunciatio ab eodẽ, qui sententiã protulit excommunicationis, & est verũ, siuè talis sit iudex ordinarius, siuè delegatus, vt per *Ricciollum loco infract. num. 6.* Secundo verò casu, vel pro iure intelligimus statutum Episcopi, & debet fieri denunciatio ab ipso Episcopo, idem dices de excommunicatione lata per sententiam generalem, vel pro iure intelligimus ius commune, aut constitutiones S. Pontificis, & tunc sufficit si fiat à iudice Ecclesiastico ergã sibi subiectũ ratione delicti, ita *Alterius loco suprac. vers. secundò dubitare potest*

potest, Ricciullus lib. 4. de iure personarum cap. 62. num. 6. & 12. ante hos omnes Sayrus lib. 1. c. 13. num. 20. & 21. de censuris, concordant Toletus lib. 1. cap. 13. nu. 3. & Pagundez lib. 2. in primum preceptum Ecclesie cap. 5. num. 3. Dum asserunt, dictum Abbatis, & Innocentij, apud citatos auctores, nempe denunciationem posse fieri per Ordinarium ipsius excommunicati, etiam si ipse Ordinarius illum non excommunicauerit, intelligi debere de excommunicatione lata à iure non autem lata ab homine.

Sed ista doctrina secundum me potest habere plures sensus. Primus est, quod hoc casu non sit necesse, ut Pontifex denunciaret excommunicatum eum, qui contrauerit iuri communi, vel constitutionibus Pontificijs in eo, quod habet censuram annexam, ipso facto incurramdam, & hoc est certum, quia id potest alius Ordinarius, dummodo sit iste talis, illi subditus ratione delicti, & sic conueniunt cum Alterio, & Ricciullo locis supracitatis, quia ad dictum iudicem ratione delicti, 114 spectat ferre declaratoriam excommunicationis incurram à iure, & per consequens etiam denunciationem ferre, quod pertinet ad executionem ipsius declaratorie. Secundus sensus esse poterit, quod etiam iudex, qui non declarauit, talem incurrisse dictam censuram latam à iure, modo de quo in preced. recoll. possit aliquem denunciare pro censurato, dummodo ab alio fuerit iam declaratus talis, & non bene procedit, quia si post declarationem ab eodem iudice ratione delicti non fuit etiam denunciatus, alius Episcopus, vel iudex absque requisitione illius, non poterit eum pro tali denunciare in sua Diocesi, & sic intrat regula adducta per Toletum, & Pagundez, causa per unum cepta, non potest absque causa, per alium perfici. Alter. n. Prælati poterit denunciare, quando scit, à suo iudice fuisse iam denunciatum, siue eò casu, quo fuit requisitus ab illo, siue non, & sic intelligo Ricciullum loco suprac. n. 9. simpliciter docentem, ut etiam si requisitio non fiat, possit quilibet Ordinarius ex officio pro salute animarum, denunciare eos, quos scit esse denunciatos, D.D. enim ab eo allegati loquuntur de denunciatione, prout iure antiquo significat idem, quam declarationem excommunicationis, præterquam quod loquuntur non de quocumque Ordinario simpliciter, sed de Ordinario, à quo post sententiam censuræ fuit appellatum, ut est videre per Innocentium ab eo allegatum in cap. pastoralis num. 1. ad finem de appellationibus, qui si rectè ponderetur, non loquitur de declaratione excommunicationis iam latæ à iure, sed de sententia noua à iudice lata, dum supponit, appellationem fuisse interpositam post sententiam, nam talis appellatio, quando est à declaratoria, suspendit illam, & impedit denunciationem, nisi notoriè constet de cō-

trario, ut dixi recoll. precedenti. confirmatur ratione, quia donec denunciatur à iudice, qui eum sententiauit, vel declarauit excommunicatum, præsupponendum, non esse obligationem denunciandi, & ob aliquas probabiles causas existimare, esse expediens, & utile, denunciationem non fieri, ut per D.D. suprac.

Sed quia feci mentionem de requisitione, quæro utrum Ordinarij aliarum diocesium ubi forsitan reperitur excommunicatus, requisiti ab Episcopo, (qui excommunicauit, vel declarauit illum excommunicatum, & etiam 116 denunciauit in sua diocesi) teneantur illos denunciare, etiam si ei constaret excommunicationem, vel declarationem ab eo iudice latam, esse ipso iure nullam, vel in iustam. Hanc questionem latè tractat Alterius loco citato cap. 4. ubi hac occasione agit de illa alia questione, utrum non solum iudex possit iudicare secundum allegata, & probata contra veritatem, quam ipse nouit ut priuata persona, de qua re dixi sup. recoll. preced. à n. 591. Sed 117 etiam exequutor, cui commissam est denunciatio, si verè sciat, sententiam excommunicationis, vel declaratoriam esse iniustam, vel nullam possit excommunicatum publicè denunciare, qui suo more cum Suarez. (& si nunquam illum alleget) disp. 3. sect. 5. n. 5. quatuor dictis illam resoluit. Primum dictum est quod quoties exequutori certò constat, sententiam excommunicationis esse nullam, quacumque ratione id sciat, non potest illam licite denunciare, exemplum potest esse de eo, qui requirit, ut denunciaret aliquem excommunicatum post appellationem legitimam, aut recusationem, vel absque aliqua citatione, in casibus, in quibus est nulla dicta sententia, ut declarauit loco supracitato, fauet Innocentius in cit. cap. pastoralis n. 2. de appellat. Secundum dictum Alterij, est quod quando constat sententiam esse iustam ex allegatis, & probatis, tamen iniustam ratione causæ, quia ipse certò habet priuatam scientiam de illa iniustitia, posse exequutorem, imò debere superiore præcipiente, illam denunciare. Tertium dictum, quod quando exequutor habet priuatam scientiam de iniustitia sententiæ, ignorat autem, vel dubitat, an sit in iustam allegata, & probata, debeat procurare coram superiore communi, ut cogat excommunicantem, vel reuocare sententiam, vel eum eximere ab officio exequutoris. si autem non poterit id obtinere teneatur denunciare. Quartum dictum est, quod ubi mero exequutori constet sufficienter, esse iniustam sententiam secundum allegata, & probata, & sic non solùm esse iniustam quoad ordinem iudicarium accidentalem, non potest, nec debet talem sententiam exequi denunciando &c. ex quibus patet Alterium non decidere calum nostrum in terminis, qui non est de exequutore, sed

118 de alijs Ordinarijs vbi moratur ipſe exco-
 municatus, de qua re, *gloſa in cap. Turpe 11. q. 3. verbo Episcopis*, dicit hæc verba: *hæc babas, quod litteris Episcopi creditur, quâdo sunt redacta in publicam formam, & quod præſumatur pro ſententia iudicis, quod fit iuſta ex animo, & ex cauſa, proſequitur Sayrus loco ſupra. ad de textum in cap. 1. de tregua, & pace*, vbi expreſſè habetur, quod in hoc, Episcopi tenentur ſibi mutuû cõſiliû, & auxiliû præſtare, & notat ibi *gloſa verbo conſiliû, & Abbas ibi ſubdit ſpectare hoc ad iuſtitiam*, cû vna iurisdictione debeat aliam adiuuare. Quod verò dicti Episcopi requiſiti debeat dictam denunciationem admittere abſq. quod cognoscant de iuſtitia excommunicationis, patet ex eod. *textu*, ibi imò *ſcriptam ſententiam quiſq. confirmat vbi gloſa verbo confirmat*, ſubdit, *ideſt obſeruet, & ita ipſo facto confirmat, alias, nec confirmare poteſt, cum non habeat imperiû pare in parem*. clarius Innocentius in dicto cap. 1. qui *ly confirmat*. explicat, *ideſt publicè denunciet*, in
 119 ſpecie, hoc debere exequi Episcopû requiſitû nõ viſo proceſſu in facti cõtingentia reſpõdit S. Congreg. ſuper negotijs Episcoporu, & Regulariû 16. Nouemb. 1582. in vna Tropem. re-
 120 fert Ricciull. cit. e. 62. n. 11. Pena Episcopi nõ lætis præſtare ſuâ cõſenſû in affixione cædulonũ, habetur in dicto e. 1. de tregua, & pace ibi *ordins ſui periculo ſubiaceat*, vbi *gloſa verbo periculo*. ſubdit, *ideſt excommunicationi ſubiiciatur*, ſed hanc pænã non poteſt fulminare Episcopus requirens auxiliũ, ex eadẽ ratione, quod par in parem non habet imperium, ita Petrus de Archarano in cit. cap. 1. n. 5. Sed eius ſuperior nempè Archiepiſcopus inſtante excommunicatore Sayrus lib. 1. c. 13. num. 21. ad finem. Sed quid ſi cædulones reperiantur affixi in alterius Diaceſi abſque
 121 requiſitione, vt ſuprà, an operentur tuum effectum, nempè vt obligent fideles ibi exiſtentes, cum vitare. Reſpondeo operari ſuũ effectum, quia ſufficit, notum eſſe, q̄ quis ſit alibi denunciatus, vt etiam extra illum locum, & per totum mundum, quis teneatur illum euitare, vt omnes Doctores ſupponũt præ certò, quidquid ſit de alijs actibus reſpicientibus iurisdictionem contentioſam, qui ſunt nulli, ſi fiant in aliena Diaceſi, niſi illius Episcopus cõſentiat. de qua re vide Clarinũ in ſuis controuerſ. e. 60. ga verò ex tali affixione furtiua abſq. requiſitione, ſolet reſultare ſuſpicio quædã, ideo quâdo cõſtaret notoriè Episcopo huius Diaceſis, ſententiã fuiſſe nullã poſſet de facto, curare, vt vel remoueantur cædulones, vel declarẽtur per aliã ſcripturã in eodẽ loco publicè affixã, nullitates dictæ ſententiæ, iuxta primũ dictũ *Altonij* ſuprà relatũ ſub n. 117. quia ſi poteſt licitè nõ denunciare exequutor, eò magis Episcopus, qui eſt iudex illius, contra quem ſunt affixi cædu-

lones excommunicationis nulliter late, & cui conſtat de dicta nullitate, & ſi n. iuridicè nõ poſſit declarare nulla dictam ſententiam M. Anton. lib. 3. reſol. 13. tamen poteſt remouere cædulones abſque ſua licentia affixos in ſua Diaceſi, notas faciẽdo populo, ad ſedandas contencientias ſuorũ ſubditorũ cauſas, ob quas præſtendit pars quod dicta denunciatio, ſeu affixio furtiua cædulonũ nõ afficiat ipſam partem, vt & audiui aliquando practicum.

Circã ſecundam partem quæſiti, qualiter debeat fieri dicta denunciatio, ſolum poteſt dubitari, an denunciatio iſta fieri poſſit abſq.
 122 noua citatione partis *Alter. cit. e. 3. verſ. tertio dubitatur*, proponit hoc dubium, ſed pace ſua non benè reſoluit, cum confundat denunciationem, & declarationem excommunicationis, vnde concludit, dictam denunciationem eſſe ipſo iure nullam, ſi fiat non præmiſſa citatione, niſi factum ſit notorium, de qua re egi ſuprà *reſoll. præced. n. 609.* quibus illic allegatus adde Iuliũ Cartariũ penè innumeris citans *decif. criminali Curia Archiepiſcopalis Mediolan. 61. d. num. 21.* vbi de eo, qui abſque citatione fuit declaratus, & denunciatus excommunicatus ob percuſionẽ Clerici. Vnde Riccius in *collecl. decif. p. 4. col. l. 809.* quâdo ait, quod excommunicatione lata abſque citatione, & monitione, vel iuris ordine teneat, licet ſit iniuſta, debet intelligi de citatione improprie ſumpta, ſcilicet pro vè eſt idem cum monitione canonica, non autem de citatione proprie ſumpta, vt dixi loco citato n. 597. Clarus igitur Ricciullus cit. lib. 4. de iure perſonarum cap. 62. n. 15. Reſpondet quod denunciatio fieri etiam poteſt, parte non citata, refert plures Doctores, in ſpecie Bellamerã *decif. 411.* vbi expreſſè dicitur, quod denunciatio, partis vocationem non requirit, quia nõ eſt actus iurisdictionalis, cû poſſit fieri poſt appellationem per iudicem à quo, intellige etiam ſi ſententia excommunicationis non eſſet noua, ſed declaratoria, ſed ſuper facto notorio, vt ibid. ſubdit Bellamera ad finem ibi, quod ſuper notorio procedebat, & hoc vult dicere Ricciullus ibid. num. ſeq. quando ſubdit, quod intelligendum eſt dummodo non fiat poſt declaratoriam, à qua ſit interpoſita appellatio, quia tunc non ſolũ requiretis partis citationem, ſed eſſet nulla niſi eſſet facta ſuper notorio, quali dicat, quod quã
 123 ſumus in declaratoria, à qua datur appellatio ſuſpenſiua, ſi fuit per partem appellatũ, & iudex præſtendit fuiſſe latam cenſuram præ facto notoro probato in proceſſu, nec ſait inhibitorium à iudice ad quem, iuxta ea, quæ dixi *reſoll. præced. nu. 655. & ſeq.* debeat citare ad videndum denunciari, & contra ipſum affigi cædulones. nõ obſtante appellatione, ex quo ſumus in facto notorio, ſed adhuc iſto caſu, non puto eſſe neceſſariam in rigore

rigore dictam citationem, quia citatio non requiritur vbi citatus non potest se opponere actui, *Seraph. decis. 104.* quod est idem cum eo, quod *eadem Rot. decis. 1. de officio delegati nu. 2. in nouis.* dixit, scilicet quod non sit necessaria citatio eius, qui non potest contradicere, sed stante facto manifeste notorio excommunicatus non potest contradicere ipsi denuntiationi, ergo. & hoc voluit *Affl. Gramatic. Masrillus, & alij allegati per Ricc. in collectionis decis. p. 6. collect. 2412. vers. 6.* quod vt possit procedi parte non citata, debet consistere notorie non competere alicuius, aut defensionem. Prò casu, quando tractatur de denuntiatione eius, qui de nouo fuit excommunicatus, non requiratur citatio, etiam si appellauerit ab ea, præterquam quod supponunt omnes Doctores; Probat ut loquendo, consequenter ad ea, que dixi sup. quod denuntiatione nēpe est exequutio quedā dicte sententiæ excommunicationis, vel alterius
 125 censuræ, exequutio autē sententiæ potest fieri absque partis citatione, & vocatione, vt allegatis pluribus decisionibus, notat *Riccus loco suprac. vers. quarto potest fieri, &c.* quod etiam aliquando excommunicatus comparens ante affixionem cædulonum, & petēs absolui, adhuc possint affigi cædulones, vide *proxim Archiepiscopalis cap. 24. n. 1. & 24.* Quod Episcopus requisitus pro affixione cædulonum contra excommunicatum, ibi commorantē non teneatur ante concessam licentiam affigendi; citare dictum excommunicatum; patet ex supradictis, si enim non habet cognoscere de causa, ob quam fuit excommunicatus, tantò magis non tenetur ad illum citandum; ipse enim est merus ex-
 126 quutor, qui procedit sine citatione, *Ricc. suprac. collect. 2412. vers. tamen, contra.*

Quod dixi suprà recoll. preced. n. 817. pertinere ad iudicem à quo affigere cædulones, vbi sententia censuræ fuit confirmata à iudice ad quem fuit appellatum, intellige quando iudex à quo erat Ordinarius, quia si fuit iudex delegatus, & appellatio fuit facta ad iudicem delegantem, tunc ipse iudex delegatus deferendo appellationi, & tantò magis delegans inhibendo, ita reuocatur à delegato iurisdictione, vt nō maneat amplius iudex *Alder. lib. 3. disp. 5. vers. quinto dubitat Abbas,* qui etiam loquendo de Ordinario à quo fuit appellatum post sententiam excommunicationis nouam, non declaratoriam, post *Panormitanum* querit, an si iudex ad quem
 128 præcipiat iudici à quo ne excommunicatum, qui appellauit, denunciet, teneatur parere, & respondere affirmatiuè, nisi esset excommunicatus pro manifesta offensa; & præter ab eo allegatos, dixit etiam *Innocentius in c. pastoralis de appellationibus.*

Qua notitia, seu scientia denuntiationis requiratur ad hoc, vt quis teneatur evitare excommunicationem denuntiatum.

IN materia huius quæsti, aliqua sunt certa, & aliqua sunt dubia. In primis certum est, non esse necessarium, quod quis personaliter videat denunciare aliquem pro excommunicato vel videat, & legat cædulones, ex quibus pro tali denunciatur, ita *Sayrus lib. 2. de censuris cap. 12. nu. 23. in principio, Auila p. 2. cap. 6. disp. 11. dub. 11. in 2. ed. elusione,* si autem videret, & legeret, vt suprà non solum haberet scientiam, & notitiam, sed etiam euidentiā, ideo ex quo querimus hic de certitudine morali, quæ sufficit in moralibus, circa quæ versamur. Præsupponimus igitur hunc, de quo querimus, qui scientiam, vel notitiam debeat habere talis denuntiationis, non vidisse, neque legisse tales cædulones iam affixos, dixi iam affixos
 130 quia ille, cui traditi sunt dicti cædulones, vt illos affigat, & denunciet, non tenetur vitare ante affixionem, & denuntiationem, vt post *Syl. & Nam. notant omnes Doctores supradicti in precedenti quæsto, in specio Auila suprac. disp. 2. dub. 3. vers. hinc colligo, Hurtado disp. 2. sub nu. 7. & Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. r. 4.*

Secundò est certum, quod quando ipse met excommunicatus ore proprio extra confessionem fatetur se esse denunciatum, tenetur quis eum evitare, ex regula illa, quod nulla maior probatio, quam propria oris confessio *Auila loco primo citato vers. 4. consil. Bonac. disp. 2. q. 2. puncto 6. §. 2. n. 43.*

Tertiò est certum quoque, non teneri nos evitare eum, quem ex dicto vnus dumtaxat testis audiimus esse denunciatum, dictum enim vnus, est dictum nullius, vt habet vulgatum proloquium, ita supponunt omnes Doctores in modo loquendi, & indicant magis clarè *Alterius lib. 1. disp. 11. cap. 3. vers. non sufficit, & Sayrus cit. cap. 12. sub n. 23.* Dixi non teneri, quia si quis verè crederet dicto istius, peccaret communicando cum excommunicato, nisi prius deponeret talem conscientiam, vt infra.

Est tamen dubium, primò de scientia habita à Confessario in Sacramento confessionis de dicta denuntiatione, vtrum illa sufficiat ad confessarium obligandum circa citationem vt suprà? *Ricardus enim Medina, Scotus, & partim etiam Scotus,* & si concedant, dictum Confessarium nunquam remanere obligatum evitare publicè eum, quæ in confessione sacramentali, scipit esse denunciatum, tamen dicunt, debere eum secretò evitare, quotiescunq. id posset fieri absque periculo fractionis sigilli. In contra-

rium tamen est communis conclusio, nam Doctores, vt per *Alterius lib. 1. disp. 2. vers. tandem, Auila, & Bonac. locis suprae. Reginaldum lib. 31. nu.* & alios communiter, docent, non teneri Confessarium, neque in publico, neq. in secreto talem euitate, sed debere se habere vt penitus ignorare dictae denuntiationis, & ratio est clara, quoniam quae scit Confessarius in tali confessionis Sacramento, non scit vt homo, sed vt Deus, & scientia, quae requiritur ad euitandum excommunicati debet esse scientia humana, vnde contraria opinionem, quae ipse tribuit *Nanar. dicit omnino reprobendam Fagandez loco infra proximo citando cap. 3. n. 10. post Suarez. disp. 13. sec. 2. num. 4. in editione Connibr. cons. Ampliae Auila loco suprae:* ad omnes alios, qui tenentur ad sigillum sacramentalis, prout est interpretis, quando confessio fuit facta per interpretem, & Doctor, quem pro maiori securitate penitentis, Confessarius consuluerit vnde idem dicendum, secundum aliquos auctores de simili viro docto consulto ab eodem excommunicato, quod scilicet teneatur ad sigillum, siue dictum consilium petatur in ordine ad confessionem, siue non, de qua re vide *Fagandez lib. 6. in secundum praecceptum Belesiae. 6. d. num. 21. vbi num. 4. quid de laico, vel Sacerdote carente potestate ad audiendas confessiones, si de facto audiant talem excommunicatum in confessione, & n. 23. de eo qui casu audiuit id a penitente dum confitebatur. Idem quoq. dicas quando id scit ex confessione alterius, quia sub sigillo cadit quilibet persona in confessione detecta, siue ad declarandam circumstantiam necessariam aperientiam, siue per imprudentiam penitentis. *Reginaldus lib. 3. n. 41. & notat Diana l. 3. tr. 1. res. 14. ad finem. de qua re agit iterum ibid. resolut. 38.**

Secundum dubium est de viro teste, sed si de digno, vtrum debeamus illi credere circa hoc particulare, dant exemplum de Parrocho, vel Episcopo attestante, talem denuntiatum esse. *Sayrus loco suprae. n. 20. post Nauis & Vgolium. docet, quod si alia ex causa rationabili, non debeamus illi credere, tunc oriatur in nobis obligatio, cum euitando hanc opinionem, loquendo de Parrocho docet etiam Hurtado de excommunicatis. disp. 9. n. 27. ad finem. Contrarium tamen docent *Alterius, Auila, & Bonac. locis suprae:* loquentes de Parrocho, & Episcopo, eis scilicet teneri nos credere; nisi etiam ostendant nobis litteras excommunicatorias, quibus se subscribit *Rodericus Suarez alleg. 1. 3. sub num. 7. & ratio est clara, quia vbi tractatur de praedictis tertij, non tenentur credere vni testi, quouis modo sit dignus, ita *Nanar. sup. 2. num. 8. 2. quae ad hoc allegat *Auila suprae. 2. num. 7. & contra****

*Hadriq. Confirmatur, quia neque vni Cardinali credendum est, dicenti aliquid declarasse S. Pontificem, vbi tractatur de praedictis tertij, vt post *Panorm. docet *Bertus in sua praxi criminal. Regular. tit. 11. c. 3. ad finem.* licet contrarium sit dicendum, vbi Cardinalis reperitur in Curia, ita post *Nanar. conf. 15. alias 6. de testibus, & alios *Lazarus q. 10. de blasphemia num. 38. qui Nau.* & si non faciat mentionem de isto casu, pro quo eum allegat *Lazar.* tamen de eo adest *dec. Rota Romana 2. apud *Potium lib. 1. vide alia allegata nouissime circa hanc materiam per *Dianam l. 5. tr. 2. res. 91.* Sed hae nihil ad nostrum propositum, quia sunt valde diuersa, testificari de declaratione viuus vocis S. P. vel de eius facultatibus, & quod aliquis sit denunciatus excommunicatus. Vnde dico, quod si*****

136. Episcopus quilibet, etiam non Cardinalis testaretur se aliquem suum subditum denunciasset pro excommunicato, debeat ei credi quia testificatur de pertinentibus ad suum officium, vt dixi *recoll. praed. n. 973. de Confessario circa absolutionem data a censura, fauet *ead. Rota apud *Bellamar. decis. 183. quae tenuit, & Cardinali creditur in his, quae aguntur coram eo in causis sibi commissis, & decis. 627. quod Cardinali soli, contestem alium non habenti, non creditur in causis tamquam testi, praeterquam quod, ipsi loquuntur de habenda illis fide in foro fori, non autem in foro conscientiae, respectu cuius obseruandum est quod dixi *sup. num. 131. ad finem. & sic conciliarem opiniones in hoc contrarias.****

Tertium dubium est, an sufficiat dictum 137. duorum testium attestantium de denuntiatione; ad hoc vt quis teneatur aliquem euitare: *Bonacina loco suprae. sub. num. 44. asserit, Auila docere, non sufficere, duo testes at ipsum putare, quod sufficiant. Hae opinio *Bonacina absque aliquo dubio est verissima, quam docet *Nanar. l. 27. n. 27. & *Alter. disp. 11. suprae. c. 2. vers. sed quis scit, & fauet commune proloquium, in ore duorum, vel trium fiat omne verbum. Nec *Auila, vt putat *Bonac.* contrarium docet, quia loquitur ibi *Auila* de fama, quae ortum habuit a duobus, praesertim maleuolis, & parua fide dignis, quod est valde diuersum a casu nostro, qui non est de fama, de qua agemus infra proxime, sed de stando dicto testium, qui testificantur vidisse, & legisse credulones.*****

Quartum dubium vtrum teneor euitare 138. cum, de quo est fama publica, quod sit denunciatus. Praesupposito enim primo, vt supra proxime dixi, neminem vidisse credulones afixos. Item (quod in terminis aduertunt; *Paludanus apud *Alterius suprae. c. 1. & *clarius *Reginald. lib. 32. n. 60. famam praedictam ortum habuisse non a personis maleuolis, quae nullius est efficaciae, c. in causis 11. q. 3.****

139 *sum allegatis de Nou. conf. 76. num. 4. de fama, sed indifferentibus, & sic sit fama legitima. Duas reperio opiniones circa istā difficultatem. Prima opinio est Decij in l. inter prudentiam de officio delegati, qui docet, non sufficere famam; quia ut ipse ait, fama habet vim vnus testis, pro qua re allegat §. sapē, o. Flama q. 3. & sicut dixi supra, non sufficit ad hoc propositum vnus dumtaxat testis dictum. Secunda opinio, quam ipsemet Decius fatetur esse communem, apud Alter. lib. 1. disp. 11. cap. 1. vers. nihilominus, quod scilicet quando est fama publica, & legitima ut supra, aliquem esse excommunicatum denunciatum, quilibet fidelis teneatur illū euitare. Hanc docet Nau. conf. 54. de sent. excommunicationis, Sylu. Couar. Patud. quos refert, & sequitur Auila cit. p. 2. cap. 6. disp. 11. concl. 3. Reginal. & Bonae. locis supracit. hoc etiam voluit dicere Villalobos p. 1. summa de 17. diffie. 3. num. 4. ad finem ibi, y de parte de los fieles basta, que llegue a su noticia por testimonios fide dignos, quales la fama, ex quibus verbis, nollem inferas, testimonium paucorum, publicam facere famā, quia non est verum, ut bene glossa in e. illud omni in hoc ext. de Clerico exco. munito munito, itē si tantū testificaretur auduisse, talē esse denunciatum, sed bene quando quis id intelligat scire maiorem partem populi, vel vniuersitatis, &c. quod proprie dicitur scire per famam, Nau. conf. 12. n. 41. de heretico, fauet quod ad probandam famam sufficit si testes dicant, quod publice dicitur, quamuis non specificent, a quibus audierint, Capella q. 1. de off. 7. par. 2. apud Ricc. collect. decis. collect. 206. idē istā vocat publicā amā Hurtado disp. 9. de excomm. num. 28. ad differentiam casus, de quo sup. n. 137. Fauet etiam simili, quod de fama absolutionis quae sufficiat ad hoc, ut non teneamur euitare excommunicatum aliās denunciatus, ut notat Hurtado supracitato num. 28. vbi idem dicit, quando non solum plures fide digni id pro vero affirmant, sed etiam si vnus, imō etiā quando ipse fide dignus sit, qui fuit excommunicatus, hae sunt eius verba, quae opinio semper mihi placuit, quia ut infra dicam, cum de notorio*

141. *Gloriosi percuss.* etiā fama publica, quod talis sit notorius Cler. percuss. sufficit, ut eum euitare teneamur, iuxta tex. qui hodie sic intelligitur, in §. cum de parricis in secunda responsione de sent. excom. vbi habetur, quod si est fama publica, quod aliquis Clericum percusserit, non posse Episcopum, vel alios eum ecommunicare, nisi se purgauerit, vel absolutionē ad cautelam obtinuerit. Restringo tamen ut bene Alterius loco suprae. scilicet hanc opinionem esse tantum verā, quando tractatur de eomunione in humanis, vel Diuinis, non autem quando tractatur de cō-

144 munionem in iudicialibus, & forensibus, nam in istis, denunciatio debet probari apertissimis documentis vt habetur in cap. 1. de except. & praeter allegatos per Alter. sup. vide addentes ad Cappellam Tolosanā decis. 301. vbi etiam agitur, quanto sufficiat vel non sufficiat probare in iudicio excommunic-

145 tionem per ipsam denunciationem, nam concludunt, sufficere quādo agitur per viam exceptionis peremptoriae, non autem quando agitur p viā exceptionis dilatoriae, hoc n. casu nō sufficeret probare denunciationē erga excommunicatum, quia vel potuit esse absolutus, vel iniuste excommunicatus, de quare re loquitur Alterius loco cit. cap. 12. vbi sic concordat duas decisiones Rota Romana, quae videntur sibi contrariae.

Addit aliam restrictionem Sayrus lib. 1. de censuris cap. 12. n. 22. ad finem. quando scilicet agitur de pœna inferenda ipsis communicantibus cum excommunicatis, vel etiam ipsis excommunicatis ob talem communicationem, tunc enim non sufficit fama de denunciatione, sed contrarium docet Auila cit. disp. 11. vers. ex hac conclus. estque conformius cum communi opinione, de qua supra.

Secundum dubiū, an qui nouit, ut supra, aliquem fuisse denunciatum pro excommunicato in aliquo loco, teneatur vbiue eum euitare, exemplum, dum fuisset Romae, noui ibi esse denunciatum pro excommunicato Titium, reperio Titium hic Arimini; vbi nescitur ab alijs, talem esse denunciatum pro excommunicato Romae, an debeat illum hic euitare; Quatuor opiniones refert Alterius cit. lib. 1. disp. 11. cap. 20. Primam Innocentiū, simpliciter docentis, hunc euitandū esse hic Arimini, non solum priuatim, sed etiam publicē, quam probant ex modernis, Comitales lib. 6. responsorum moral. q. 32. & Bonacina disp. 2. de censuris. q. 2. p. 6. §. 2. n. 48. qui pro hac opinione allegat Vasquez, qui ab Hurtado, & alijs allegatur pro quarta sententia, sed si eius verba rectē perpendantur, neutrius est opinionis ut infra. Secundā opinionem Sylu. verb. excommunicatio §. 5. 26. qui distinguit, an ego possim probare, talem esse denunciatum Romae, vel non, si primo casu, afferit esse euitandum non solū priuatim, sed etiam publicē. Secundo casu nec publicē, nec priuatim esse euitandum. Tertiam Comar. in cap. Alma mater p. 1. §. 3. num. 2. qui et si fateatur, opinionem Sylu. esse valde piam, tamen afferit, quod etiam quando talis denuntiatio non potest probari, debeat euitari priuatim, & occultē. Quartam opinionem, cui ipse adheret, quae docet, teneri me euitare dictum denunciatum alibi, publicē, si publicē sciatur, illum esse alibi denunciatum, v. g. quia extat de hoc

contra eum fama publica, priuatim, ſi priuatim ſciatur, à me, & alijs paucis perſonis, & ſi poſſim dictam denūciationem probare in iudicio, quia hoc caſu ſtandum eſt iuri antiquo, cui non cenſetur derogatum, niſi de eo quod expreſſè in lege noua fuerit ſancitum, iuxta *reg. ſex. in l. præcipimus C. de appel. cum concordantibus. In extramag. enim ad euitanda*, nihil eſt ſancitum de modo euitandi excommunicatos, ſed tantum circa qualitatem ipſoru, ergò quando denūciatio publicè ſcitur, debet talis publicè euitari, quando autem priuatim, maximè in alio loco, ubi quis non fuit denūciatus, priuatim, & occultè erit euitandus, iuxta ius antiquum. *iiā poſt Auilam, Sanebez, & alios, Layman lib. 1. ſua Theologia moralis tr. 3. p. 2. cap. 4. n. 3. Hurtado de excomm. diſp. 9. num. 28. verſ. obſeruandum*, dicit hanc opinionem communè, *Diana nouiſſimè l. 5. tr. 9. reſol. 34.* qui tamen fatetur opinionè, quòd ſcilicèt non teneor
148 euitare illum neq. in occulto, cui etiā me ſubſcribo, eſſe probabilè, & hæc eſt opinio *Vafq.* de qua ſuprà feci mentionè, quia ipſe reicit ſecundam opinionè *Silueſtri* ſuprà relatam, hac ratione, vel in illo alio loco, nullo modo tenetur vitare, vel neq. tenetur in occulto, & licèt ſubdat, quòd poſt Concil. Conſtantiènſe non ſit vitandus denūciatus, niſi publicè, non poteſt quis inferre, prout ſupponit noſtra ſententiā velle intelligere, quòd pro occulta euitatione ſtandum ſit iuri antiquo, cum ipſe nunquam de dicto iure mentionem faciat. Item neque, quòd etiam teneatur quis eo caſu illum euitare publicè, & priuatim, vt eum allegat *Bonaina*, quia inter alias rationes, quibus reſellit opinionem *Silueſtri*, vna eſt iſta, quòd nēpè ampliet decretum dicti Concilij abſque fundamento. ampliatiōnē iſtam, quis non videt, conſiſtere, ſecundū ipſū, q̄ q̄ in hoc, vt ſcilicèt eſt publicè denūciatus, & ſi alibi debeat aliquādo vi illius decreti ſecretò euitari. Duo corollaria colligit ex hac doctrina *Auila loco ſupràc.* Primū, q̄ ſi quis reperiretur in aliqua Eccleſia Miſſā audire, & videret intrare in Eccleſiā eum, qui ſcit priuatim, alibi eſſe denūciatū pro excommunicato nō teneatur exire de Eccleſia, ubi ex tali exitu, manifeſtaretur alijs ignorantibus, dicta denūciatio. ſed tenetur tantum exire ubi abſque tali periculo dictæ manifeſtationis id poſſet efficere, quòd corollariū ſecundū opinionè probabilem, de qua ſuprà ceſſat quòd ſecundam partē. Secundū corollariū, quòd ſi me diſtribuente alijs Eucharistiā, accedat ad illā etiam ſumendam inter alios, talis, quem ſcio alibi eſſe denūciatum, non poſſum illi dictam Eucharistiā denegare. An autem, me ſciente alibi N. eſſe denūciatum, poſſim
149 ſua præcipiente meo Præſlato, id ignoran-

te, coram dicto N. celebrare? Querit *Comitalis ſup. q. 31. in 1. diſp.* & Reſpondet negatiuè, ſed nil mirum cum ſequatur primam opinionem, quæ eſt directè contra hanc aliā, 150 quā nos ſequitur. Dubius de denūciatione excommunicationis alicuius perſonæ an teneatur illum euitare, querit poſt alios *Saneb. lib. 1. ſumma cap. 10. n. 69. ad finem*, & reſpondet non teneri illum euitare, quia cum tractetur de iniuria alteri inferenda, eſt neceſſaria moralis certitudo, q̄ antea dixit *Nau. l. 27. n. 27.* & ſequitur *Hurtado diſp. 2. de excomm. n. 7. ad finem, & diſp. 9. num. 26. ad finem, Reginaldus lib. 32. n. 63. & Diana p. 4. tr. 3. reſol. 35. verſ. notandum*, ubi citat *Pillincium tr. 13. n. 126. & iterum allegato Hurtado*, repetit ibid. *reſol. 71.* Addo *Comitolium lib. 6. reſponſor. moral. quaſt. 33.*

Notorij Clericorum Percuſſores, qui nam cenſendi.

PRÒ faciliori reſol. huius quaſiti, reſol. uenda dixi duo dubia. Primū dubium eſt de ratione, quare *Conc. Conſtantiènſe*, ubi pro excommunicatis pro alijs cauſis requirit denūciationem præcedentem, ad hoc
151 vt fideles teneantur eos euitare; Pro euitandis verò excommunicatis ob percuffionē Clericorum, non requirat dictam denūciationem, ſed tantum illi ſufficiat, ſi talis ſit notorius Clerici percuffor. Ratio dubitandi eſt, nam reperiuntur alia delicta grauiora, pro quibus impoſita eſt excommunicatio, ſcilicèt hæreſis, ſchiſmatis, &c. hoc crimine percuffionis Clericorum, ergò ſi pro excommunicatis ob maiora delicta, eſt neceſſaria denūciatio, ad hoc vt euitari debeant, tanto magis debebat eſſe pro iſto crimine, quòd non eſt ita graue. Hac tamen ratione dubitandi non obſtante, reſpondet *Suarez tomo 5. diſp. 8. ſect. 2. n. 1.* & *ſumma Pillincius tract. 13. ſect. 3. de cenſuris in particulari n. 66. & Paganus lib. 2. in primum præceptum l. 5. n. 4.* qui alios allegat, rationè eſſe fauorē Ordinis, & ſtatus clericalis, cui ſit iniuria percuffionē perſonarū Eccleſiaſticarum. Ad rationè dubitandi. Reſpondetur, quòd licèt ſint alia crimina grauiora, pro quibus eſt impoſita pœna excommunicationis, tamen dicta crimina raro, aut nunquam committuntur notoriè; ſicut frequenter notoriè Clerici per-
152 cutiuntur, & quia lex non ad ea, quæ raro, ſed ad ea, quæ frequenter accidunt adaptatur, *l. nam ad ea, ff. de legibus cum concordantibus*, idcirco optima ratione in alijs criminibus, licèt grauioribus prærequiritur denūciatio, non autem in iſto, licèt minus graui crimine. Quod autem dicta crimina grauiora non committantur ita notoriè, ſicut committi ſolet iſtud percuffionis Clericorum
ſup.

suppono ex experientia, quæ est rerum magistra. Nec obstat, de hæresi loquendo, quod in Germania, alijsq; locis similibus vbi etiam reperiuntur Catholici, sint plures hæretici notorij, quia vt bene *Suarez, & Fillius locis supra.* Respondetur, optima ratione illos nõ debere euitari, quia vix euitari ibi possunt.

Secundum dubium est, an circa hunc casum sit aliquid de nouo dispositum ab *extravagante ad euitanda*, præter id, quod iure antiquo dispositum iam erat circa excommunicatum ob percussione Clericor. euitandum? Ratio dubitandi est, quod iure antiquo, vt dixi supra, quilibet notorius excommunicatus excommunicatione maiori erat notoriè vitandus, ergò cum in dicta *extravagante*. disponatur, notorium Cler. percuss. esse vitandum ante denunciationem, nihil de nouo, circa eum inductum ab ea videtur. Hac etiam ratione non obstante, respondent communiter Doctores, esse aliquid de nouo dispositum per dicta *extravag.* quoad euitationem excommunicatorum ex hac causa percuss. Clericorum, & si vultis scire quodnam sit istud nouum, subdunt iidem Doctores, quia antiquo iure ad euitandũ excommunicatum sufficiebat quod qui ore suo id falsus fuerit, sine iudicio, siue extrã iudiciũ, vel per sententiam talis fuisset declaratus, nempe percussor Clerici, vel saltẽ quod ita percussit Clericum, vt possit talis percussio probari in iudicio, vel tandem esset fama in loco, quod quis percussisset Clericum, quæ omnia pertinent ad notoriũ iuris, quod hodie non sufficit ad hoc vt euitari talis debeat, vt communiter docent *Suarez, & Fillius locis citatis, Alterius, Auila, Bonac. Layman, Reginaldus, & Hurtado locis infra citandis.* Qui docent, quod vigore dictæ *extravagantis* requiratur, vt sit talis, notorieta te facti, ita Doctores supracitati in specie *Auila p. 2. cap. 6. disp. 2. dub. 3. Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 4. n. 2. vers. 2. notandum.* Probatum ex verbis ipsius *extravagantis*, quæ sunt ista, *Aut si aliquis ita notoriè sententiam canonis confiterit incidisse, quod factum non posset vlla tergiversatione celari, nec aliquo suffragio excusari*, quod idem est dicere, quàm requiri primò notorium facti, quod indicant verba illa, *ita quod factum nulla tergiversatione possit celari*, vt infra declarabitur, & secundariò notoriũ iuris, quod significat illa alia verba, *nec aliquo suffragio excusari*, vnde aliqui referunt ista verba hoc modo, *nec aliquo iuris suffragio excusari*, vt est videre apud *Fagnandæ loco infrascitando.*

His duobus dubijs sic resolutis, deuenio ad resolutionem quæ sit principalis, quinã censendus sit notorius Clerici percussor, quẽ teneantur fideles vitare ante denunciationem.